84 *Vetusta* : *te* add., avec GA, dans CC. Les mss portent *vetustate* qui s'explique facilement par entraînement mécanique et comme par attraction après *suavitatem*, et cela suffit à faire préférer, comme plus

et nova scit proferre de suavitate regni et vetusta dicere de terrore supplicii.

85. Mandatum quippe solvit et docet, quando hoc quisque voce praedicat quod vivendo non implet. Ad regnum aeternae beatitudinis pervenire non valet, qui non vult opere implere quod docet.

86. Cuius vita despicitur, restat ut praedicatio contemnatur.

87. Ad amorem Dei et proximi plerumque corda audientium plus exempla quam verba excitant.

88. ISIDORUS DIXIT : Qui enim alium de peccatis arguet, ipse a peccato debet esse alienus.

89. Qui negligit recta facere, dessinat recta docere. Prius quippe semetipsum corrigere debet, qui alios ad bene vivendum admonere studet, ita ut in omnibus semetipsum formam vivendo praebeat.

90. Non sunt promovendi ad regimina ecclesiae, qui adhuc vitiis subiacent.

91. Qui regimen sacerdotis contendit appetere, ante in se discutiat si vita honoris sit condigna. Quod si non discrepat, humiliter ad id quod vocatur accedat.

85 *Ibid.*, 12, 1; *ibid.*, 1119 A.

86 *Ibid.*

87 *Ibid.*, 39, 10; *ibid.*, 76, 1300 B.

88 *De Eccles., Offic.*, II, 5, 15; *P. L.*, 83, 785 B.

89 *Ibid.*, II, 5, 16.

90 *Sent.*, III, 34, 1; *P. L.*, 83, 706 A.

91 *Ibid.*, 34, 3; *ibid.*, 706 B.

85 Regnum : Ad *praem.* WSBFRL

Église qui sait et proférer du neuf sur la douceur du royaume, et dire de l'ancien sur l'épouvante du supplice.

85. C'est assurément enseigner et violer le commandement que prêcher par la voix ce qu'on refuse d'accomplir par sa vie. Il ne peut pas parvenir au royaume de l'éternelle béatitude celui qui ne veut pas accomplir en acte ce qu'il enseigne.

86. A celui dont on méprise la vie, il ne peut arriver qu'une chose : qu'on méprise sa prédication.

87. Ce sont plus les exemples que les paroles qui excitent les cœurs de la plupart des auditeurs à l'amour de Dieu et du prochain.

88. ISIDORE A DIT : Qui reprend autrui pour ses péchés doit être lui-même exempt de péché.

89. Qu'il cesse d'enseigner le bien celui qui néglige de faire le bien. C'est d'abord lui-même qu'il doit bien conduire celui qui se propose de rappeler aux autres de bien vivre, de telle sorte qu'en tout il se donne lui-même en exemple par sa vie.

90. Il ne faut pas promouvoir au gouvernement de l'Église ceux qui sont encore sujets aux vices.

91. Que celui qui cherche à obtenir l'autorité sacerdotale examine auparavant en lui-même si sa vie est tout à fait digne de cet honneur. S'il n'y a pas d'opposition, qu'il accède humblement à ce vers quoi il est appelé.

89 *vivendo* : -di
90 *regimen* : -mina

91 *ante* : se *add.* *condigna* : congrua

légitime, la suppression de *te* à son érection en pronom, d'ailleurs fautif (il faudrait *tibi*), dans une phrase qui ne le comporte pas. — Cf. *Matth.* 13, 52.

85 Cf. *Matth.* 5, 10.

92. Tunc enim praedicatio viriliter profertur, quando efficaciter adimpletur.

93. Qui non vivit sicut docet, ipsam quam praedicat veritatem contemptibilem facit.

94. Qui bene docet et male vivit, quod docet bene viventibus proficit, quod vero male vivit seipsum occidit.

95. Qui bene docet et male vivit, videtur bonum malo coniungere, lucem tenebris permiscere, veritatem mendacio.

96. Iracundi doctores, per rabiem furoris, disciplinae modum ad immanitatem crudelitatis convertunt, et unde emendare subditos poterant, inde potius vulnerant.

97. Superbi doctores vulnerare potius quam emendare noverunt.

98. Sacerdotes populorum iniquitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant.

99. Antea esto auditor et postea doctor.

100. Doctrina quantum amplius data fuerit, tantum magis abundat.

101-102. Quae de ore praedicas opere adimple, et quae verbis doces exemplis ostende. Et sic instrue alios, ut te custodias.

103. Iuxta sensum audientis erit sermo doctoris.

92 *Ibid.*, 36, 2; *ibid.*, 707 C.

93 *Ibid.*, 37, 1; *ibid.*, 708 A B.

94 *Ibid.*, 37, 5; *ibid.*, 708 C.

95 *Ibid.*, 37, 7; *ibid.*, 708 C D.

96 *Ibid.*, 40, 1; *ibid.*, 710 C.

97 *Ibid.*, 41, 6; *ibid.*, 711 A.

98 *Ibid.*, 46, 1; *ibid.*, 714 C.

99 *Syn.*, 2, 67; *ibid.*, 860 D.

100 *Ibid.*, 861 A.

101 *Ibid.*, 2, 68; *ibid.*, 861 A.

102 *Ibid.*

103 *Ibid.*, 2, 69; *ibid.*, 861 B.

92 viriliter : utiliter *WSBFRL*

94 2^o male : bene *WSBFRL* || viventibus : audientibus *WB*

95 mendacio : sociare *add. W*

99 *om. WB*

92. Alors, oui, la prédication est donnée virilement quand on la met en pratique effectivement.

93. Qui ne vit pas comme il enseigne rend méprisable la vérité même qu'il prêche.

94. Qui bien enseigne et mal se conduit est utile par ce qu'il enseigne aux gens de bonne conduite, mais se tue lui-même par sa mauvaise conduite.

95. Qui bien enseigne et mal se conduit semble unir le bien au mal, mêler la lumière aux ténèbres, la vérité au mensonge.

96. Les docteurs coléreux changent, par la rage de leur fureur, la mesure de la discipline en la brutalité de la cruauté, et ce qui pouvait servir à redresser leurs sujets leur sert plutôt à les blesser.

97. Les docteurs orgueilleux sont experts à blesser plutôt qu'à redresser.